



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
یکشنبه ۲۰ فروردین ۱۴۰۲ - ۱۸ رمضان ۱۴۴۴
سال بیست و پنجم - شماره ۶۷۲۸ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سرمقاله
غلامرضا صادقیان / سردبیر

منطق نو ندیدیم!

انتظار «منطق نو» از مسئولان و سخنوران حکومت، کف یک انتظار معقول در حوزه کارآمدی و تأثیرگذاری است اما کمتر کسی از ایشان منطق نو و حرف تازه و شنیدنی دارد. پس از آنکه رهبر انقلاب در یکی از آخرین سخنرانی‌های سال گذشته از مسئولان و سخنوران خواستند تا با «منطق نو» یا مردم سخن بگویند و رفع شبهه و مسئله کنند، بسیار بیشتر از گذشته در سخنان سران قوا و انجمنه جمعه و دیگر سخنوران حکومت دقت و تأمل کردم تا ببینم این منطق جدید چگونه شکل می‌گیرد. دریغ و هزاران دریغ که تقریباً هیچ بوداگر عناصر زمان و مکان برخی سخنان را بگیرد، معلوم نمی‌شود متعلق به چهل سال پیش یا اکنون است. کسی که تریبون هفتگی دارد یا در میان انبوهی از مردم یا گروهی از نخبگان اقتصادی و فرهنگی حاضر می‌شود، باید این فرصت را غنیمت بداند و برای آن ساعاتی طولانی مطالعه کند و رئوس مطالبی را که می‌خواهد بگوید، بنویسد و درباره اثرگذاری آن فکر کند و سخنان تکراری و ملال آور و کلیشه‌های رایج و حرف‌هایی را که الان هوش مصنوعی بهتر از آن را می‌زند، از سخنان خود بپزاید و جدا کند، اما اگر مجموع سخنان دسته اصلی این گروه تریبون‌دار را در یک هفته واژه‌یابی و مسئله‌یابی و تحلیل و تجزیه کنیم، چیزی جز یک مشت حرف‌های پرمغالطه و متناقض و به شدت تکراری چیزی نمی‌بینیم. این ادعا را می‌شود با حضور کارشناسان، به شکل علمی ارزیابی و صحت‌سنجی کرد.

تریبون‌های رسانه ملی یا نهادهای مراکز دیگر بسیار ارزان و آسان در اختیار افراد قرار می‌گیرد، یا آن را حق خود و نشانه شایستگی خود می‌دانند و دیگر تلاشی برای آنکه در هر سخنرانی یا خطبه یک اثر فاخر از خود به جا بگذارند نمی‌کنند. برخی نیز اصلاً متعلق به این جایگاه نیستند و با رانت و رفیق‌بازی و مسائل دیگری که از آن باخبریم به این تریبون‌ها می‌رسند. برخی از این افراد چند مشاور دارند اما از این هزینه مشاورزایی چیزی در سخنان‌شان دیده نمی‌شود. همین مسئله حجاب اکنون فرصت و امتحان خوبی برای «منطق نو» است. به دلایل زیادی که در یادداشت دیگری به آن پرداخته خواهد شد، در کثیری از کسانی که حجاب ندارند یا ضعف دارند، دلیل این رفتار تعارض و تقابل با دین و باورهای دینی نیست. دست کم این بخش را می‌توان با منطقی جدید از پیامدهای ضعف حجاب خود آگاه کرد اما نوار مبلغان حجاب روی یک حرف‌های تکراری و سنتی گیر کرده است. پیشنهاد می‌کنم برای بسیاری از تریبون‌های دائمی، امکان نظرسنجی دقیق درباره افتخار و بهره‌برداری مخاطبان از آن ایجاد شود که سازوکار پیچیده‌ای هم نمی‌خواهد و برای ادامه همکاری با آن سخنران، براساس این نظرسنجی‌ها عمل شود. فرصت‌ها مانند باد از دست می‌رود و بسا سخنرانان ما که حرف‌شان «بادها» است یا دیرتر از آن در هر سخنرانی «باد» می‌کارند!

یادداشت سیاسی
حسین عبدللی فر

نقش هنرمندان در تحقق شعار سال

صفحه ۲

یادداشت بین‌الملل
هادی محمدی

مدیریت انگلیسی در بحران قفقاز

صفحه ۱۵

یادداشت ورزشی
شیوانوروزی

لیگ در احاطه افول داوری

صفحه ۱۳

ویژه‌های جوان

سکوت تأمل برانگیز باز یگر فرانسوی به وقایع کشورش
منت‌گذاری بر نظام به خاطر شرکت در انتخابات
صفحه ۲

معضل ماندگار کنکور در گفت‌وگوی «جوان» با سیدجلال موسوی از مدیران ستادی شورای عالی انقلاب فرهنگی

وقتی ظرفیت محدود است تغییرات کنکور مهم نیست!

با تمام این تلاشی که انجام‌شده هنوز رقابت شدید برای رتبه زیر ۳ هزار وجود دارد و مافیای کنکور دارد از آنها از تزاغ می‌کند، هنوز معلم‌های کنکوری داریم که فقط روش تست به بچه‌ها آموزش می‌دهند و گزارش‌هایی که می‌رسد، نشان می‌دهد مافیای کنکور روش‌هایش را به روزرسانی کرده است | صفحه ۳



تکیه‌گاه جهاد تبیین واقعیت‌های قابل دفاع است

خطرناک‌ترین رویداد برای انقلاب تبدیل تبیین‌گر به توجیه‌گر است

حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر علی فلاح‌رفیع، رئیس مرکز مطالعات فرهنگ و اندیشه دینی، بخشی از بدنه مدیریت نظام-چه بداند و چه نداند- در میدان دشمن بازی می‌کند. این چیزی است که دشمن به شدت از اول انقلاب برای آن برنامه‌ریزی کرد و راه‌های مختلف از جمله تطمیع، دنیاگرایی، رانت‌خواری، رفاه‌طلبی و نظایر آن را در سطح مدیران گسترش داد. امروز ما بعضاً در رده‌های بالای مسئولیتی در نظام اسلامی با این چالش مواجه هستیم. اساساً به نظر من جهاد تبیین اگر بخواهد درست صورت بگیرد، این جهاد تنها در بیان و حرف نیست | صفحات ۹ و ۸

حجت‌الاسلام فلاح‌رفیع معتقد است اگر خود جهاد تبیین ابتدا برای مسئولان و سپس برای کسانی که در این عرصه میداندار هستند به درستی تبیین شود، بیش از ۵۰ درصد مسیر طی شده است

بایکوت خودگریزی با خبرگیری از خودکشی

حسن فرامرزی
نشسته‌ایم در تحریریه. خبر می‌آید کیومرث پوراحمد خودکشی کرده. هر کسی از ظن خود قلاب ذهن من می‌افتد. خودکشی از رگ گردن به شما نزدیک‌تر است.
این جمله به اشکال بنیادین جامعه ما و همه جوامع اشاره می‌کند: ما با دیگران از در احتمالات نزدیک وارد می‌شویم و با خود از در احتمال‌های بعدی. نشانه و سندان ادعا کجاست؟ چه سندی آشکارتر از اینکه ما به هم زدن خبرهای دیگران کنج‌کوت و مشتاق‌تر از مشاهده خبرهای خودمان هستیم.
ببینید چه دهانه دوزخی در جهان ما پرورده شده که به تعبیر یک اندیشمند غربی از صبح تا شب در شبکه‌های اجتماعی مدام و مرتب بر خبرهایی کلیک می‌کنیم که حکم‌قنار ابرایمان پیاده کرده‌اند اما حاضر نیستیم به آن غنای واقعی دست‌بزنیم و آن آگاه شدن از حال و روز خودمان است.
وقتی دوستی می‌گوید خودکشی از رگ گردن به شما نزدیک‌تر است یعنی اصلاً از دیو و دد درون خود خبر داری؟ اگر ادعا می‌کنی دیو و دد درون خود نداری پس بلند و رسا جار بزن معصوم شده‌ای و اگر چنین ادعایی نداری پس چرا مدام به دیو و دد دیگران توجه می‌کنی. مدام دنبال این راه افتاده‌ام و راه افتاده‌ای که بدانیم کیومرث پوراحمد در آن نامه هشت صفحه‌ای چه نوشته است، می‌خواهیم از هر روزنه‌ای شده، به نامه پوراحمد برسیم اما کوچک‌ترین علاقه‌ای به خواندن طومار رفتار و کردار خود نداریم.
چندی پیش در کتاب «آخیات» علی صفایی حائری این عبارت به دلم نشست: «این نکته که آدم‌های بد تاریخ یا آدم‌های بد موجود امروز را خیلی بد می‌بینیم و می‌گوییم خدالغنت‌شان کنده‌به‌خاطر این است که خودمان را در آن فضا و در آن محیط حسن نمی‌کنیم در حالی که هر کدام فرعون هستیم فقط مصرهای ما کوچک و بزرگ شده است.»
این جمله با این بیت مولانا که «موسوی و فرعون در هستی توست / باید این دو خصم را در خویش جست» ضرابهنگ عجیبی در ذهن من پیدا می‌کند. احتمال تفرعن، احتمال کم آوردن در برابر حوادث زندگی، احتمال بریدن و ته کشیدن امید، احتمال منطقی رفتار نکردن، احتمال ملال و افسردگی، احتمال درگیری و نزاع، احتمال از غلاف بیرون کشیدن تیغ خشم از رگ گردن به من و شما نزدیک‌تر است.

صلواتی
جناب آقای ناصح خورا
درگذشت مادر گرامی همسر تان را تسلیت عرض نموده، از خداوند منان برای جنابعالی و بازماندگان صبر جمیل و برای آن مرحومه رحمت و مغفرت مسئلت می‌نمایم.
مدیرمسئول و کارکنان روزنامه جوان



امسال برای سپاه سال تولید قدرت است

سرلشکر سلامی، فلسفه سپاه ماندن در صحنه‌های سخت است، سپاه یک تفاعل دارد و آن ایستادگی شجاعانه در قلب مخاطرات است و سپاهیان صاحبان قلب‌های مطمئن در وسط میدان هستند. میدانی که تجلی و تولد روح و قدرت نافذ و برتر است. صبر، نصر و ثبات قدم عناصر اصلی قدرت سپاه است. وقتی سپاه حرکت می‌کند هیچ کسی قادر به توقف آن نیست | صفحه ۲

وحشت نتایهو از جنگ با مقاومت

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در شرایطی که وزرای تندرو در کابینه‌اش، دست از دامن زدن به تنش و تهدید بر نمی‌دارند، ناچار شد به‌رغم رجزخوانی ظاهری، در جریان نشست مشورتی اذعان کند که تل‌آویو با در نظر گرفتن بحران داخلی، باید از رویارویی مستقیم با گروه‌های مقاومت دوری کند

تولید مشترک لوازم خانگی در بستوی ضعف اجرایی

وزارت صمت به دنبال تولید مشترک این صنعت با همسایه‌های خارجی است. فعالان بازار تولید مشترک را رؤیای دست‌نیافتنی می‌دانند و معتقدند صنعت لوازم خانگی ایران نه تکنولوژی بالایی در سطح منطقه دارد، نه سرمایه‌ای برای سرمایه‌گذاری مشترک، زیرا زمانی تولید مشترک کالایی اتفاق می‌افتد که طرفین مزیتی در تکنولوژی یا سرمایه‌گذاری داشته باشند

آغاز عقب‌نشینی امارات از یمن

توافق ایران و عربستان سعودی علاوه بر اینکه گره اختلافات دیپلماتیک دو کشور را باز کرد، در جنگ یمن هم تأثیر خود را بر جای گذاشته است و آنگونه که رهبران انصارالله گفته‌اند، امارات عقب‌نشینی از جنوب یمن را آغاز کرده است. همچنین توافقاتی بین صنعا و ریاض انجام شده که در صورت اجرا، می‌تواند مقدمه‌ای برای پایان درگیری‌های خونین نه‌ساله باشد

www.mci.ir

یک ماه و دو نشان دریافت عیدی بی‌سابقه در همراه من